

浙江金磊高温材料股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈根财、主管会计工作负责人陈根财及会计机构负责人(会计主管人员)朱珺声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	650,996,222.73	700,960,685.71	-7.13%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	497,130,393.82	486,221,132.48	2.24%
总股本（股）	100,000,000.00	100,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.97	4.86	2.26%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	80,621,753.63	106,426,794.15	-24.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,909,261.34	11,547,434.94	-5.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	17,569,677.78	-19,834,779.04	0.00%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.18	-0.26	0.00%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.15	-26.67%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.15	-26.67%
加权平均净资产收益率（%）	2.17%	5.95%	-3.78%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.29%	5.68%	-4.39%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	15,735.74	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,175,158.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-30,000.00	
所得税影响额	-747,860.36	
合计	4,413,033.38	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,417	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
张壮颇	271,600	人民币普通股
陈景龙	183,068	人民币普通股
凌蓓蓓	162,070	人民币普通股
郭克义	160,000	人民币普通股
周碎平	149,200	人民币普通股
白秀莲	129,208	人民币普通股
王长勇	122,500	人民币普通股
刘季宏	100,059	人民币普通股
曹梦媛	100,000	人民币普通股
冯义	100,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

预付账款比期初增长 45.42%，主要是支付募投项目所需设备采购款增加。

其他应收款比期初增加 416.87%，系本期支付保证金增加。

在建工程比期初增加 38.36%，主要系公司本期募投项目投入增加。

递延所得税资产比年初增长 41.53%，主要系公司收到与资产相关的政府补助引起的可抵扣暂时性差异增加。

短期借款比期初减少 63.04%，系本期减少贷款规模，归还借款所致。

应付职工薪酬比期初减少 42.81%，系 2011 年计提的全年奖金在一季度全额支付。

应付利息比期初减少 68.01%，系本年短期借款减少所致。

其他非流动负债比期初增加 721.27%，系本期收到公司耐火材料窑炉综合节能改造项目政府补助资金。

2、利润表项目

营业税金及附加比去年同期减少 46.65%，系本期应交增值税减少，相应营业税金及附加减少。

管理费用比去年同期增长 33.03%，主要是公司人员增加、研发投入加大，导致工资、福利等人员费用及研发费用增长所致。

财务费用本期收益 116.8 万元，主要系募集资金存款利息大于短期借款利息支出，相应产生收益。

营业外收入比去年同期增加 730.76%，系本期计入损益的政府补助增加。

3、现金流量表项目

本期经营活动产生的现金流量净额 1756.97 万元，系本期销售收款及计入当期损益政府补助较上期增加所致。

本期投资活动产生的现金流量净额为-1010.18 万元，较去年同期减少 75.09%，主要去年同期购入土地等无形产支出较多。

本期筹资活动产生的现金流量净额为-6054.29 万元，主要为本期归还短期借款所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况 适用 不适用**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况** 适用 不适用**3.2.4 其他** 适用 不适用**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

 适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	陈连庆、陈根财、姚锦海、钱小妹、卫松根、严金章	<p>陈连庆、陈根财、姚锦海作为公司的实际控制人，自公司股票上市之日起三十六个月内，对所持有的公司股份，不进行任何形式的划转、转让或授权经营，并不会委托他人管理上述股份，也不由公司回购上述股份。</p> <p>钱小妹、卫松根、严金章作为公司的股东，自公司股票上市之日起十二个月内，对所持有的公司股份，不进行任何形式的划转、转让或授权经营，并不会委托他人管理上述股份，也不由公司回购上述股份。</p> <p>同时，陈根财作为公司的董事长兼总经理，陈连庆、钱小妹、姚锦海作为公司的董事，在公司任职期间每年转让的公司股份不超过其所持有的公司股份总额的 25%。离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。</p>	正常
其他承诺（含追加承诺）	-	-	-

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	10.00%	~~	30.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	35,821,396.17		
业绩变动的原因说明	董事会关于业绩变动、亏损、扭亏为盈的原因说明。如存在可能影响本次业绩预告内容准确性的不确定因素，应当予以声明并对可能造成的影响进行合理分析。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 02 月 28 日	公司二楼会议室	实地调研	机构	海通证券、国投瑞银	企业基本情况、工厂设备、生产情况，及未来规划

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：浙江金磊高温材料股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	194,191,503.38	189,268,464.96	247,278,055.26	247,278,055.26
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	16,000,000.00	16,000,000.00	22,312,559.83	22,312,559.83
应收账款	125,190,978.97	125,190,978.97	137,339,961.81	137,339,961.81
预付款项	19,591,128.90	19,591,128.90	13,471,715.28	13,471,715.28
应收保费				
应收分保账款				

应收分保合同准备金				
应收利息	1,567,708.33	1,567,708.33		
应收股利				
其他应收款	4,750,258.02	4,750,258.02	919,037.10	919,037.10
买入返售金融资产				
存货	90,281,572.89	90,281,572.89	83,681,624.36	83,681,624.36
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	451,573,150.49	446,650,112.07	505,002,953.64	505,002,953.64
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	13,489,400.00	18,489,400.00	13,489,400.00	13,489,400.00
投资性房地产				
固定资产	121,086,530.27	121,086,530.27	122,372,827.34	122,372,827.34
在建工程	14,935,463.82	14,935,463.82	10,794,737.93	10,794,737.93
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	47,108,429.98	47,108,429.98	47,320,027.58	47,320,027.58
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	2,803,248.17	2,803,248.17	1,980,739.22	1,980,739.22
其他非流动资产				
非流动资产合计	199,423,072.24	204,423,072.24	195,957,732.07	195,957,732.07
资产总计	650,996,222.73	651,073,184.31	700,960,685.71	700,960,685.71
流动负债：				
短期借款	34,000,000.00	34,000,000.00	92,000,000.00	92,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债	355,724.48	355,724.48	355,724.48	355,724.48
应付票据				
应付账款	95,882,509.16	97,026,911.49	100,627,336.38	100,627,336.38
预收款项	322,339.17	322,339.17	65,690.27	65,690.27
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	5,734,906.97	4,587,515.16	10,028,172.54	10,028,172.54
应交税费	5,816,895.36	5,816,895.36	4,602,284.98	4,602,284.98

应付利息	54,528.00	54,528.00	170,452.64	170,452.64
应付股利				
其他应付款	4,952,640.44	4,952,640.44	6,068,448.61	6,068,448.61
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	147,119,543.58	147,116,554.10	213,918,109.90	213,918,109.90
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	6,746,285.33	6,746,285.33	821,443.33	821,443.33
非流动负债合计	6,746,285.33	6,746,285.33	821,443.33	821,443.33
负债合计	153,865,828.91	153,862,839.43	214,739,553.23	214,739,553.23
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
资本公积	281,415,710.65	281,415,710.65	281,415,710.65	281,415,710.65
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	10,480,542.18	10,480,542.18	10,480,542.18	10,480,542.18
一般风险准备				
未分配利润	105,234,140.99	105,314,092.05	94,324,879.65	94,324,879.65
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	497,130,393.82	497,210,344.88	486,221,132.48	486,221,132.48
少数股东权益	0.00	0.00		
所有者权益合计	497,130,393.82	497,210,344.88	486,221,132.48	486,221,132.48
负债和所有者权益总计	650,996,222.73	651,073,184.31	700,960,685.71	700,960,685.71

4.2 利润表

编制单位：浙江金磊高温材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	80,621,753.63	80,621,753.63	106,426,794.15	106,426,794.15
其中：营业收入	80,621,753.63	80,621,753.63	106,426,794.15	106,426,794.15
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	72,775,394.49	72,696,587.83	93,242,916.01	93,242,916.01
其中：营业成本	56,200,307.02	55,154,516.19	72,114,610.03	72,114,610.03
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	287,176.16	249,410.89	538,318.31	538,318.31
销售费用	9,914,853.78	11,059,256.11	10,513,160.90	10,513,160.90
管理费用	7,433,865.07	7,284,448.86	5,588,035.29	5,588,035.29
财务费用	-1,167,995.08	-1,158,231.76	1,243,706.56	1,243,706.56
资产减值损失	107,187.54	107,187.54	3,245,084.92	3,245,084.92
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,846,359.14	7,925,165.80	13,183,878.14	13,183,878.14
加：营业外收入	5,190,893.74	5,190,893.74	624,835.34	624,835.34
减：营业外支出	111,766.16	110,621.76	109,426.79	109,426.79
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,925,486.72	13,005,437.78	13,699,286.69	13,699,286.69
减：所得税费用	2,016,225.38	2,016,225.38	2,151,851.75	2,151,851.75
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,909,261.34	10,989,212.40	11,547,434.94	11,547,434.94
归属于母公司所有者的净利润	10,909,261.34	10,989,212.40	11,547,434.94	11,547,434.94
少数股东损益	0.00			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.11		0.15	
（二）稀释每股收益	0.11		0.15	
七、其他综合收益	0.00			
八、综合收益总额	10,909,261.34	10,989,212.40	11,547,434.94	11,547,434.94
归属于母公司所有者的综合收益总额	10,909,261.34	10,989,212.40	11,547,434.94	11,547,434.94
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：-79,951.06 元。

4.3 现金流量表

编制单位：浙江金磊高温材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	56,599,442.81	56,599,442.81	35,732,103.83	35,732,103.83
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	6,038,524.18	6,027,352.53	400,283.06	400,283.06
经营活动现金流入小计	62,637,966.99	62,626,795.34	36,132,386.89	36,132,386.89
购买商品、接受劳务支付的现金	16,808,124.98	16,808,124.98	23,540,827.35	23,540,827.35
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	14,184,725.88	14,144,898.98	14,395,714.33	14,395,714.33
支付的各项税费	4,885,158.36	4,843,405.36	8,455,324.03	8,455,324.03
支付其他与经营活动有关的现金	9,190,279.99	9,183,726.66	9,575,300.22	9,575,300.22
经营活动现金流出小计	45,068,289.21	44,980,155.98	55,967,165.93	55,967,165.93
经营活动产生的现金流量净额	17,569,677.78	17,646,639.36	-19,834,779.04	-19,834,779.04

二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	76,500.00	76,500.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	6,100,000.00	6,100,000.00		
投资活动现金流入小计	6,176,500.00	6,176,500.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16,278,329.38	16,278,329.38	40,559,333.84	40,559,333.84
投资支付的现金		5,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	16,278,329.38	21,278,329.38	40,559,333.84	40,559,333.84
投资活动产生的现金流量净额	-10,101,829.38	-15,101,829.38	-40,559,333.84	-40,559,333.84
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	5,000,000.00	5,000,000.00	62,000,000.00	62,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	5,000,000.00	5,000,000.00	62,000,000.00	62,000,000.00
偿还债务支付的现金	63,000,000.00	63,000,000.00	32,000,000.00	32,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,062,877.06	1,062,877.06	1,174,053.43	1,174,053.43
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	1,480,000.00	1,480,000.00		
筹资活动现金流出小计	65,542,877.06	65,542,877.06	33,174,053.43	33,174,053.43
筹资活动产生的现金流量净额	-60,542,877.06	-60,542,877.06	28,825,946.57	28,825,946.57
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-11,523.22	-11,523.22	182,349.62	182,349.62
五、现金及现金等价物净增加额	-53,086,551.88	-58,009,590.30	-31,385,816.69	-31,385,816.69
加：期初现金及现金等价物余额	246,631,693.99	246,631,693.99	47,827,438.78	47,827,438.78
六、期末现金及现金等价物余额	193,545,142.11	188,622,103.69	16,441,622.09	16,441,622.09

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计